(4) Cosas contadas. Vide L. 2. tit. 24. partit. 4.

(5) Natural. Ratione originis propriae, vel paternae, vel avitae; ut notat Bar. in lege assumptionis, §. 1. ff. ad municip. ubi text. & in lege si quis eod. tit. & L. filios, C. de municipibus, & originariis, lib. 10. & de jure communi videtur hoc magis communiter teneri: licet aliqui in eo quod dicitur de origine paternae, voluerunt contrarium, ut dicit gl. in dicta lege assumptionis, §. 1. Spec. in tit. de compet. jud. ad. §. columna fin. & forte ista lex facit pro eis, cum tantum dicat de origine conventi: & quia hodie per contractum matrimonii, attentione lege Tauri, filius liberatur a patria potestate, non esset quae-

24 Tercera Partida. Titulo II.

responder, e de fazer cuenta, sobre qualquier destas cosas, o de otras semejantes, do vñava dellas por razon del officio, que tenia.

L E Y XXXIII.

En que tiempo no ha de fazer Demanda el Demandador.

Azon, e tiempo ha de catar el demandador, para fazer su demanda. Ca si lo non fiziesse, podria caer en grand yerro. E porende se deve guardar, que la non faga en los dias que son defendidos, a que llaman feriados, (1) para non poder mouer demanda en juyzio. (2) E estos son en tres maneras. La primera, e la mayor, es aquella que deuen guardar por reuerencia, e por honra de Dios, e de los Santos. La segunda, por honra de los Emperadores, e de los Reyes, e de los otros grandes Señores. La tercera es, por pro comunal de todos, así como en aquellos dias en que cogen el pan, e el vino. E de cada vna destas maneras mostraremos, de como se deuen guardar.

L E X XXXIII.

Diebus feriatis non debet quis citari, nec in iudicio exigi, ut sunt dies in honorem Dei, vel sanctorum, vel alii, ob Principis, vel magni domini honorem: vel alii propter publicum utilitatem constituti. Hoc dicitur. (1) Feriados. Ut tradit Erasmus super illo adagio. Ignavis tempus feriae sunt: antiquitas dabatur agricolis, feriatis dies aliquot, ut lusu reficerent lassitudinem: admiserunt autem religionem, quo moderatores essent lulus.

(2) Mover demanda en juyzio. Sed an arbitrator teneatur servare ferias: Bald. in lege si ut proponis 4. col. 1. Co. quomodo, & quando iudex sententiam proferre debeat, & dicit, quod non, per L. fin. C. de fer. ubi dicitur quod valet transactio, ergo & processus arbitratoris: unde poterit arbitrator die dominica declarare pretium rei, & executores ultimatum voluntatum poterunt eligere pauperes, quia in iudiciis, & non in extrajudicialibus, habent locum feriae: imo, & non in omnibus iudiciis, sed in contentiosis tantum, unde executores gratiarum, secundum eum poterunt facere suos processus ad exequendum, non ad compellendum, etiam die feriato: & adde quo circa provisionem officialium Reipublicae, potest intendi tempore feriato, vide Bald. in lege ampliozem, col. 1. de tempore appellat. & in lege si pater 4. C. si pendente appellatione mors interu.